ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Заявлении Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

о российском участии в деятельности Межпарламентского союза
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации  постановляет:

1. Принять Заявление Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации о российском участии в деятельности Межпарламентского союза.
2. Направить указанное Заявление Президенту Российской Федерации, в Министерство иностранных дел Российской Федерации, Организацию Объединенных Наций, Межпарламентский союз и другие международные парламентские организации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.И. МАТВИЕНКО

Москва

19 июля 2017 года

№ 236-СФ

	ЗАЯВЛЕНИЕ

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

о российском участии в деятельности Межпарламентского союза
В июле 1906 года в Таврическом дворце на заседании Государственной думы Российской империи было принято историческое решение о направлении в Лондон первой российской делегации для участия в 14-й Ассамблее Межпарламентского союза, а в октябре 2017 года колыбель российского парламентаризма – Таврический дворец примет участников и гостей 137-й Ассамблеи Межпарламентского союза.

Созданный группой парламентариев в 1889 году Межпарламентский союз стал самой представительной международной парламентской организацией, членами которой в настоящее время являются 173 парламента и 11 международных парламентских организаций в качестве ассоциированных членов.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации отмечает, что на протяжении длительного исторического периода работа парламентских групп Государственной думы Российской империи, Верховного Совета Союза Советских Социалистических Республик и Федерального Собрания Российской Федерации в Межпарламентском союзе осуществлялась на основе последовательного отстаивания государственных интересов в полном соответствии с целями и принципами, заложенными в Уставе Межпарламентского союза.

Как палата Федерального Собрания – парламента Российской Федерации Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации придает большое значение деятельности Межпарламентского союза как ведущей международной площадки развития парламентской дипломатии. В этих целях Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации разделяет общие принципы поддержки парламентов, одобренные на 195-й сессии Руководящего совета Межпарламентского союза 16 октября 2014 года.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации заинтересован в повышении роли Межпарламентского союза в совместных усилиях по выстраиванию справедливого и демократичного миропорядка, содействию инклюзивному политическому диалогу в "горячих точках", в частности в Сирии. Заслуживают поддержки усилия Межпарламентского союза по расширению межпарламентского антитеррористического сотрудничества, в том числе решение об образовании в его составе консультативной группы высокого уровня по противодействию терроризму.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации признает центральную роль парламентов в деле поддержки демократии и подтверждает свою готовность присоединиться к празднованию 15 сентября Международного дня демократии, установленного резолюцией Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций 62/7 от 8 ноября 2007 года.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации поддерживает инициативу Межпарламентской Ассамблеи государств – участников Содружества Независимых Государств об учреждении 30 июня Международного дня парламентаризма в честь годовщины проведения учредительной ассамблеи Межпарламентского союза в 1889 году в Париже.

Решение о проведении 14–18 октября 2017 года
Ассамблеи Межпарламентского союза в Санкт-Петербурге – несомненный успех межпарламентского движения и большинства государств, стремящихся выстроить международные отношения на принципах равноправия, демократии, уважения и учета взаимных интересов.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации приложит все усилия, чтобы 137-я Ассамблея Межпарламентского союза прошла на высоком организационном уровне, в атмосфере открытого обмена мнениями всех без исключения ее участников, способствующей утверждению ценностей демократии, межкультурного, межконфессионального и межэтнического диалога.

Мы будем рады приветствовать делегации всех
парламентов – членов Межпарламентского союза, ассоциированных членов, представителей наблюдателей и гостей Ассамблеи Межпарламентского союза в Санкт-Петербурге.

Совет Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации

EQ852.doc   645
EQ852.doc   21.07.17   645